
Zápis ze schůze - Zprávy z obce - Stavební zákon - Nohejbalový 
turnaj - Superstar v Hlušovicích - Ze života seniorů - Dítě školou 
povinné - Dornova metoda - Jak už to bývá - Jan Římský - Příjem 
anténního a satelitního signálu - Sbírka - Akce 

3 
2012 

CO? v Hlušovicích 





Obsah 

Úvodník       3 
 
Zprávy z obce       4 
 Zápis ze schůze zastupitelstva    6 
 Informace o stavebním zákoníku   8 
 Zpráva sociální komise     10 
 
Události 
 Nohejbalový turnaj     10 
 Superstar v Hlušovicích     11 
 
Ze života obce 
 Ze života seniorů     12 
 Zprávy ze ZŠ Bohuňovice    13 
 
Zdravotní poradna      14 
 
Bezpečnost a prevence kriminality    15 
 
Co zajímá občany Hlušovic     16 
 
Jan Římský       17 
 
Příspěvky občanů      20 
 
Sbírka        24 
 
Pozvánka       25 
 
Akce        26 
 
 
 

1 



2 

 

Časopis 
Vydavatel: Obec Hlušovice, Hlušovice 36, 783 14  
IČ 00635677, Evidence MK ČR E 12623  
Zpravodaj je distribuován do všech domácností v obci zdarma.  
Tiskne: EPAVA Olomouc a.s., náklad 290 ks  
 
Toto číslo vychází v Hlušovicích v říjnu 2012.  
Zpravodaj vychází čtvrtletně.  
Uzávěrka příštího čísla: 3. 12. 2012 
email: redakce@obechlusovice.cz  
 
 

Redakce 
Šéfredaktorka:  
 Jaroslava Zacpalová 

 
Redakční rada:  
 Markéta Dejmalová 
 David Friedecký 
 Lenka Gillová 
 Anežka Kouřilová 
 Anna Kupková 
 Jiří Seifert 
 Urszula Tyrala 
 
 

Kontaktní informace      
Obec Hlušovice         
adresa:  Hlavní 36, 783 14 Hlušovice       
telefon:   585 313 378  
email:   podatelna@obechlusovice.cz  
web:  www.obechlusovice.cz  
 

Úřední hodiny  
Pondělí:   12.30 – 18.00  
Středa:   11.00 – 17.00  



Úvodník 

3 

V letních měsících roku 2012 přišla obec o svého čestného občana pana Jana Římského, 
sochaře, malíře, básníka a také fotografa.  Jan Římský byl duší a tělem spjat s 
Hlušovicemi.  Narodil se tu a prožil celý život. Hodně cestoval. Jak sám říkával - za 
múzou umění pro inspiraci. Jeho dílo je oceňováno v uměleckých kruzích  na Hané i v 
zahraničí. Například v italském Rimini nebo v  Kanadském Calgary. Ano, i tam dolétlo 
jeho jméno, doprovázené názvem jeho rodiště – Hlušovicemi. Uznávaný v zahraničí byl 
zejména pro své sochy a abstraktní malby. Oč známější byl v zahraničí a v kruhu 
regionálních umělců, o to méně o něm věděli jeho spoluobčané. V posledních letech 
kvůli nemci jen zřídka vycházel. A tak noví obyvatelé, kteří se do Hlušovic přistěhovali 
po roce 2000, ho moc často potkávat ani nemohli. V podzimním čísle našeho časopisu 
roku 2010 jsme uveřejnili poměrně obsáhlý rozhovor s ním, protože mimo jiné mu 
bývalé zastupitelstvo obce Hlušovice (na zasedání 7. 10. 2010) udělilo titul Čestného 
občana obce vzhledem k jeho uměleckým úspěchům u nás a po celém světě, s ohledem 
na jeho  přispění ke kulturnímu životu obce a podíl na výtvarném rázu obce. Oceněn byl 
i pro jeho morální a neokázalý životní postoj.    
 
V obci je asi nejvíce vidět jeho socha Rodina (stojí před kulturním domem), kterou nám 
věnoval zdarma. O způsob jejího vyhotovení se dokonce zajímaly různé umělecké školy. 
Stál u zrodu našeho časopisu, je spoluautorem jeho názvu a pravidelně do něj přispíval. 
Byl dlouholetým členem  redakční rady. V četných domácnostech starousedlíků najdete  
od něj darované obrazy krajin.  
 
Pro výše uvedené jsme se rozhodli aspoň zčásti věnovat toto číslo panu Janu Římskému 
jako malou oficiální vzpomínku a poděkování za vše, co pro Hlušovice udělal. 
Připomenutí jeho díla a života naleznete na závěr tohoto čísla časopisu. Věřím, že pro 
mnohé to bude inspirativní čtení, které vám zpříjemní nadcházející podzimní dny.  

Jaroslava Zacpalová 
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Zprávy z obce 

Milí občané,  
 
skončily prázdniny, s nimi i léto, do konce roku zbývá pár měsíců a máme tu nové číslo 
zpravodaje. V minulém čísle zpravodaje Co? v Hlušovicích byly  uveřejněny názory 
občanů, na které bych si dovolil reagovat.   
 
Některé z vás zajímalo zavedení autobusového spojení z Hlušovic do Olomouce. Letos 
na jaře bylo zahájeno jednání s Magistrátem města Olomouce, ze kterého vzešel názor, 
že základním předpokladem pro zavedení linky do Hlušovic je zařazení nové autobusové 
zastávky v Hlušovicích do zóny č. 71. Toto rozhodnutí spadá do kompetence KIDSOK, u 
něhož je nutné získat pro tento spoj licenci. Zároveň je nutné splnit podmínky Policie ČR 
a zrealizovat potřebný počet autobusových zastávek v obci včetně odstavné plochy pro 
autobus. Z důvodu dostatečné základní dopravní obslužitelnosti (tj. existuje železniční 
spojení) nebude kraj na tuto autobusovou dopravu přispívat. Tudíž by všechny náklady 
na vybudování a provoz musela hradit výhradně obec, což by představovalo náklady 
přesahující jeden milión korun. To je pro nás v současné době ekonomicky 
nerealizovatelné.  
 
Dále bych chtěl reagovat na dotaz zřízení malotřídky ZŠ v naší obci. Je několik důvodů, 
proč nelze ZŠ v naší obci zřídit. Jedním z nich je v současnosti snaha Ministerstva 
školství o redukci základních škol v menších obcích.  V dnešní době se ZŠ s 1. stupněm,  
tzv. malotřídky, zřizují jen zřídka  v případě špatné dostupnosti a dosažitelnosti. Dalším 
důvodem je problematické naplnění kapacity školy a následné financování provozu 
malotřídky obcí jako zřizovatelem, protože rodiče v dnešní době často upřednostňují 
specializované školy (např. zaměřené na sport, jazyky aj.) v Olomouci, a navíc je v 
blízkosti velká ZŠ v Bohuňovicích.  
 
Bezbariérový přístup na vlakové nádraží v Hlušovicích byl váš další podnět k řešení. Tato 
otázka byla zodpovězena již v minulém čísle zpravodaje, proto ji jen shrnu. I přes snahu 
obce tento bezbariérový přístup vybudovat je budova a přístup k ní majetkem ČD. Proto 
není možné, aby obec prováděla jakékoli úpravy na cizím pozemku.   
 
Jedna z připomínek se týkala i malého počtu investičních akcí obce, a proto mi dovolte, 
abych  nyní tyto akce roku 2011 a 2012 shrnul. Rok 2011 jsem popsal ve zpravodaji Co? 
v Hlušovicích č. 1/2012 a jednalo se o následující akce:  
 

 Chodníky v ul. Akátová a K Pískovně hrazené z dotace POV 

 Výměna veřejného osvětlení v obci 

 Dopravní značení 

 Čištění kanalizačních jímek 
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 Výměna topení a el. kotle v MŠ  

 Vybudování přístřešku v MŠ za účelem bezpečnosti dětí   

 Výměna kontejnerů a instalace košů na psí exkrementy  

 Výměna vodárny a oprava střechy v KD  

 Obecní příspěvek pro zřízení nové prodejny COOP  
 
Informace o akcích a investicích roku 2012 podrobně popíši ve zpravodaji č. 1/2013, ale 
již nyní vám mohu sdělit, že bylo provedeno:  

 Výměna oken a vstupních dveří na MŠ a OÚ  

 Nové osvětlení v MŠ  

 Oprava střechy OÚ a MŠ  

 Výměna zabezpečovacího systému OÚ a MŠ  

 Oprava obecního a dětského hřiště v MŠ včetně nákupů nových hracích prvků  

 Oprava ul. Záhumení  

 Oprava střechy „holičství“  

 Údržba zeleně na obecních pozemcích a prořez stromů  

 Montáž motohodin kanalizace v části Loučky  

 Elektro-revize na OÚ, v KD, v obecní garáži a na obecním hřišti   
 
Další akce se uskuteční do konce roku. Jde například o plánovanou územní studii v 
lokalitě B01, částečnou rekonstrukci rybníku (úprava břehu) – projektovou dokumentaci 
a zpracování provozního a manipulačního řádu. Realizace udržovacích prací by měla 
proběhnout na jaře 2013.  
V srpnu výkonná rada ROP Střední Morava schválila dokončení cyklostezky Olomouc – 
Hlušovice. Výstavba by měla proběhnout v roce 2013 formou dotace ve spolupráci s 
Magistrátem města Olomouce.  
Veškeré informace o investičních i neinvestičních akcích můžete získat na veřejných 
schůzích zastupitelstva obce Hlušovice nebo ve zpravodaji  Co? v Hlušovicích v rubrice 
Zprávy z obce.  
  
Vážení občané, děkuji, že se zajímáte o dění v naší obci, a budu rád za vaše další dotazy 
či podněty.    

Váš starosta, Jaromír Malý   



Zápis z 12. schůze zastupitelstva obce Hlušovice, 17. 9. 2012 

1. Smlouva o nakládání komunálního odpadu   
Předmětem smlouvy je ukládání směsného komunálního odpadu – 200301 
(obsah popelnic dovezených KUKA vozy) z obce Hlušovice na skládku ostatního 
odpadu v Bohuňovicích. S ohledem na kapacitu skládky a technologii ukládání 
může původce uložit na skládku provozovatele max. 170 t/rok.  

2. Parkování u rodinného domu p. č. 307/16  
Dne 18. 6. 2012 byla předložena žádost pana Škody o vybudování parkoviště 
před domem. Jedná se o celkovou plochu cca 15 m2. Hlavním důvodem je 
odstavení osobních automobilů mimo hlavní komunikaci.  

3. Kronika obce 2011  
Zastupitelstvo obce dostalo k nahlédnutí kroniku obce za rok 2011, aby se 
seznámilo s jejím obsahem. Kroniku k nahlédnutí a případným připomínkám 
předložila kronikářka obce Mgr. Sylva Adamovská. Připomínky k obsahu byly již 
opraveny. ZO souhlasí s obsahem kroniky a jejího vytištění za rok 2011.  

4. Rozpočtové opatření č.2/2012  
Na základě zákona č. 128/2000 Sb., §102, odst. 4 ve znění pozdějších předpisů 
žádáme o přesun rozpočtových prostředků v rámci stanovených závazných 
ukazatelů, schváleným zákonem č. 491/2000 Sb., dle přiloženého soupisu.  

5. Autobusová doprava do Hlušovic  
Na základě četných dotazů o případném autobusovém spojení bylo zahájeno 
jednání s MmOl, odbor dopravy, případně KIDSOK s tímto výsledkem: spoj by byl 
zařazen do zóny 71 (74). Je nutná licence,  zrealizování potřebných 
autobusových zastávek včetně plochy pro odstávku autobusů (podmínka PČR, 
vše na náklady obce). Obec by se rovněž podílela na úhradě najetých kilometrů v 
celé délce všech požadovaných spojů. Dá se předpokládat, že ze strany KUOK 
nemůžeme očekávat žádnou finanční podporu z důvodu dobré základní dopravní 
obslužnosti (ČD). Vytížení autobusového spoje by bylo neúměrně nízké vzhledem 
k vysoké finanční zátěži pro rozpočet obce.  

6. Zpráva předsedy finančního výboru  
Dne 23. 7. 2012 byla provedena kontrola FV na obecním úřadě. Viz zápis č. 
2/2012.  

Zprávy z obce 
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7. Různé:  
- Projekt rybník – vypracování PD - skutečné realizace, provozního a 
manipulačního řádu. Realizace udržovacích prací se předpokládá na jaře 2013.—
- Hodnocení práce ZO za 1. pololetí viz příloha  
- Vítání občánků – 20. 10. 2012 v 10:00 hod. KD Hlušovice (SK)  
- Informace cyklostezka Olomouc – Hlušovice 1.3 BEZMOTOROVÁ DOPRAVA - 
schváleno výkonnou radou regionu, k dopracování dne 13. 8. 2012  

8. Diskuze:  
- Přístřešek na nádraží – dotaz na vybudování: obec nemůže financovat stavby na 
cizím pozemku, majetek SŽDC, zjišťujeme stav, kdo bude nový nájemce, přes 
zimní období se bude čekárna opět odemykat. Poděkování seniorům za údržbu 
zeleně před KD.  
- Dotaz na vyhlášku, která by řešila nedělní klid OZV. Tato vyhláška by přinesla s 
sebou velké problémy, musela by se zřídit obecní policie, každý by musel 
dodržovat nedělní klid.  
- Stížnost na rušení v lokalitě poblíž restaurace manželů Teplých: plážový volejbal 
se hraje se velmi často; poradit se s právníkem - jde o občanské soužití, 
občanskoprávní spor, byla nastavena pravidla, která nefungují.  

Jaromír Malý, starosta 
David Friedecký, místostarosta  

Vážení spoluobčané,  

vzhledem k množícím se stížnostem zemědělců si vás dovolujeme požádat, abyste 
plastové pytlíky se psími výkaly neodhazovali mimo nádoby k tomu určené, protože 
plast se v přírodě nerozkládá a zůstává na polích, kde způsobuje komplikace při 
obdělávání.  

Děkujeme, Vaši zastupitelé  

 

Rádi bychom tímto poděkovali paní Vysloužilové za práci, kterou odvedla v hlušovických 
COOP Potravinách.  

Zastupitelé  

Zprávy z obce 
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V tomto posledním článku ze stavební oblasti se zaměříme na studny. Nadpis článku se 
sice týká stavebního zákona, ale problematika studní je řešena zákonem č. 254/2001 
Sb., tj. zákonem o vodách. Kompetence povolování staveb vodních děl, čímž studna je, 
spadá od roku 2001 pod místně příslušný vodoprávní úřad. Pro Hlušovice je místně 
příslušným vodoprávním úřadem Magistrát města Olomouce, Odbor životního 
prostředí, Oddělení vod. Pro stavbu studny a její užívání jsou potřeba povolení dvě, a to 
Vodoprávní povolení k odběru podzemní vody ze studny a Stavební povolení k vodnímu 
dílu. Povolení k nakládání s vodami se vydává na časově omezenou dobu, u studny 
většinou na 20 - 30 let. V povolení k nakládání s vodami se stanoví účel, rozsah, 
povinnosti a popřípadě podmínky, za kterých se povolení vydává. Žádost o povolení k 
odběru podzemní vody a žádost o stavební povolení k vodnímu dílu je možné podat 
současně. Formuláře žádosti jsou k dispozici na vodoprávním úřadu nebo je najdete ve 
Vyhlášce č. 432/2001 Sb. – příloha č. 1 a příloha č. 6. K žádosti o povolení k odběru 
podzemní vody je potřeba nechat zpracovat tzv. hydrogeologický posudek, který musí 
provést osoba s odbornou způsobilostí (podle zákona č. 62/1988 Sb. o geologických 
pracích). Dále budete potřebovat stanovisko správce povodí, pro které se u nás  můžete 
obrátit na Povodí Moravy, situační výkres, kde bude schematicky zakresleno umístění 
studny v měřítku 1 : 10 000 až 1 : 50 000, a kopii katastrální mapy se zakreslením místa 
nakládání s vodami.   
K žádosti o stavební povolení na studnu je potřeba doložit územní souhlas příslušného 
stavebního úřadu. V případě, že se územní souhlas nevydává, je nutné vyjádření 
stavebního úřadu o souladu navrhované stavby se záměry územního plánování. Dále je 
potřeba doložit projektovou dokumentaci ve dvou vyhotoveních, která obsahuje výčet 
a druh chráněných území a ochranných pásem, stanovených podle zvláštních právních 
předpisů, pokud by mohly být stavbou studny dotčeny. Projektovou dokumentaci by 
měl zpracovat projektant s oprávněním k projektování vodohospodářských staveb. Po 
vydání příslušných povolení a zhotovení studny je potřeba vodoprávní úřad požádat o 
kolaudaci studny. Ke kolaudaci budete potřebovat hlavně rozbor vody, odpovídající 
účelu, pro který byla studna povolena (pitná voda, užitková voda),  předávací protokol, 
popř. stavební deník od zhotovitele studny, a certifikáty k použitým materiálům.   
Pokud jste žádali s povolením studny rovněž o přípojku vody k nemovitosti, budete pro 
kolaudaci potřebovat také elektro revizi k čerpadlu či vodárně a protokol o zkoušce 
těsnosti potrubí. Vydané kolaudační rozhodnutí je dobré uschovat po celou dobu 
životnosti studny. V případě, že se mění majitel studny, přecházejí na nového majitele 
automaticky práva a povinnosti vyplývající z povolení k nakládání s vodami (viz. §11 – 
Práva a povinnosti vyplývající z povolení k nakládání s vodami), které bylo vydáno pro 
účel spojený s vlastnictvím  pozemků anebo staveb. Práva a povinnosti přecházejí na 
jejich nabyvatele, pokud tyto pozemky nebo stavby budou i nadále sloužit účelu 
uvedenému v povolení.  

Informace o stavebním zákonu 
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Nabyvatelé těchto pozemků nebo staveb, případně jejich uživatelé, jsou povinni 
oznámit vodoprávnímu úřadu, že došlo k převodu nebo přechodu pozemku nebo 
stavby, s nimiž je povolení k nakládání s vodami spojeno, a to do 2 měsíců ode dne 
jejich převodu nebo přechodu, případně vzniku práv k jejich užívání. Na tuto 
oznamovací povinnost se často při koupi nemovitostí, ke které patří studna, zapomíná, 
přitom stačí volnou formou napsat, že došlo ke změně, vypsat nacionále původního a 
nového vlastníka a datum, kdy došlo ke změně. Při koupi nemovitosti si nezapomeňte 
vyžádat s od prodávajícího příslušné kolaudační rozhodnutí ke studni a vodoprávní 
povolení k odběru vody. Občas je dobré rovněž zkontrolovat, zda vydané povolení k 
odběru vody ze studny je ještě platné, a když se blíží doba konce platnosti, požádat včas 
o prodloužení platnosti nebo vydání nového povolení.  
Tolik ke studním, přeji Vám, ať máte ve svých studních hlavě pitnou a zdravou vodu.  
 

Anna Kupková 
 
 
 
 

Upozornění: 
 
Vážení spoluobčané, 
 
Vzhledem k nežádoucím výjezdům hasičských jednotek na domělý požár byla zřízena 
evidence  o prováděném pálení klestí, pálení čarodějnic, pořádání ohňostroje apod. na 
internetových stránkách Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje. Vyplněné 
informace se okamžitě projeví v systému hasičů včetně polohy pálení v mapovém 
software hasičů, čímž se předchází planým poplachům. Odkaz naleznete také na 
internetových stránkách obce Hlušovice. 
 
http://www.hzsol.cz/paleni/ 

S pozdravem  
Jan Raška 

velitel JSDH Bohuňovice  
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Zpráva sociální komise 

Narození dětí:  Marek Škrdlík,  Matyáš Sofka 
 
Svatby:   V červenci 2012 oslavili manželé Jiří a Vlasta Lorencovi 50 let  (zlatá 
  svatba) společného žití. 
  V září 2012 oslavili manželé Miroslav a Anna Sehnalovi 65 let   
  (kamenná svatba) společného žití. 
 
Výročí:  Září: Jitka Neplechová 50 let 
  Eva Bittnerová   55 let 
  Eliška Králová   70 let 
 
Úmrtí:     Jan Římský 
 
Všem rodičům a jubilantům blahopřejeme. 
Rodině Jana Římského přejeme upřímnou soustrast. 
 
Dne 20. října 2012 proběhne vítání nových občánků. 

 Anna Kupková, Marie Hradilová 
 
 

Události 

Nohejbalový turnaj 
 
Rok se sešel s rokem a opět tady byl 
nohejbalový turnaj. Je sobota 15. září 2012 a 
v devět hodin byl zahájen panem starostou již 
šestý ročník nohejbalového turnaje.  Do 
turnaje bylo přihlášeno celkem 7 týmů, avšak 
souhrou okolností ke klání nastoupilo pouze 5 
týmů. Jeden z Olomouce, jeden ze Svatého 
Kopečku a tři místní.  
Turnaj se odehrál systémem „každý s každým“ a pro ještě větší sportovní zážitek se jako 
přídavek odehrálo semifinále (1-4; 2-3) a finále, ve kterém si svoji suverenitu potvrdili 
hráči Klubu přátel nohejbalu Olomouc (již po páté obhájili vítězství). Jako druzí skončili 
Láďa Benýšek, Marek Zatloukal a Jiří Šiška ml. Třetí místo obsadili Honza Lorenc, 
František Michl a Jiří Šiška st  

Sportu zdar,  Jiří Berzédi 
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Události 

Superstar v Hlušovicích 
 
Na sobotu 8. 9. 2012 si pro nás všechny 
připravil Spolek žen příjemné překvapení, a to 
vystoupení finalistky Československé 
Superstar (2009) a držitelky Českého slavíka 
za Objev roku (2010) Markéty Konvičkové. 
Samozřejmě Markéta byla až zlatým hřebem 
celého odpoledního programu, kde nás už od 
14 hodin bavily svými vystoupeními 
mažoretky z Bohuňovic, tanečnice Tanečního studia Lady Jurkové z Jeseníku, 331 Dance 
studio Olomouc a Lola’s dance Olomouc. Kromě hudebních a tanečních vystoupení byly 
pro děti nachystané i nafukovací atrakce – skákací hrad a skluzavka. Kdo chtěl, mohl si  
nechat namalovat obrázek na obličej nebo  potetovat jakoukoliv část těla nějakým 

zajímavým obrázkem. V 17 hodin pak začalo 
tolik očekávané vystoupení Markéty 
Konvičkové, jejíž krásný hlas se rozléhal všude 
kolem. Zpívala jak česky, tak i anglicky, na 
jednu písničku si na pódium pozvala 
improvizovanou skupinu a po skončení svého 
vystoupení se trpělivě podepisovala a fotila se 
všemi, kdo měl zájem. Celé odpoledne se 
neslo v příjemném duchu, jen malou skvrnou 
bylo, že i když program začínal už po druhé 

hodině, většina lidí se začala scházet s hodinovým zpožděním, a tak jim některá 
zajímavá vystoupení unikla. Všem, kdo se podíleli na přípravě celého odpoledne, patří 
velký dík. Jmenovat je nebudu, abych na 
někoho nezapomněl, dotyční vědí, o koho jde. 
Také je třeba poděkovat sponzorům, bez 
nichž by nebylo možno tento program 
uskutečnit. Hlavním sponzorem byla 
Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR a 
dále AutoCont, firma Sudolský, Fitko u nás, 
Mary Kay, občané Hlušovic, Rádio Haná a 
Sportovní a kulturní komise obce Hlušovice. 
Děkujeme.  

Pavel Adamovský 



Ze života obce 
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Ze života seniorů 
Už jsme projeli Moravu od Jeseníků až po Telč, od Litomyšle až po Vizovice a Lednici. 
Letos jsme jeli takřka za humna. V Litovli jsme navštívili soukromou sbírku harmonik u 
pana Sedláčka. Vystavuje neuvěřitelných 250 - 300 kusů od 55 výrobců převážně 
českých a italských. Přestože byly vyrobeny už v letech 1884 - 1948, jsou funkční a na 
několik nám pan Sedláček sám zahrál.  
  
Navštívili jsme také muzeum výroby olomouckých tvarůžků v Lošticích a jejich 
podnikovou prodejnu. Odpoledne jsme si prohlédli hanácký skanzen v Příkazech. Staré 
nářadí a zemědělské stroje nám připomněly, že kolem hanáckých vesnic zlátly lány 
pšenice i sladového ječmene, zpestřené koukolem a rudými vlčími máky. Ve chlévě 
tloustli čuníci a kravky dávaly mléko i na máslo a sýr.  
  
Na 20. října zveme všechny občany do kulturního domu, kde si sami mohou vyrobit 
podzimní nebo dušičkovou výzdobu pod vedením floristek a květinové síně Strelicia z 
Olomouce.  
  
Na drakiádu napekly a nazdobily paní Begyová s paní Krahulíkovou spoustu krásných 
perníkových dráčků.  
  
Bude-li zájem, uspořádáme opět 8. - 9. 12. výstavku betlémů v místní klubovně.  

Za výbor KS Hlušovice Anežka Kouřilová 
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Zprávy ze ZŠ Bohuňovice  

Dítě školou povinné dovede to co my ne ... 
Opět se nám rozběhl nový školní rok. Prázdniny si uchováváme už jen ve vzpomínkách. 
Před námi je zase spousta práce. A netýká se to jen dětí školou povinných, ale také nás, 
dospělých.  
 
Na základní škole v Bohuňovicích bylo rušno i o prázdninách – dělala se rekonstrukce 
elektrické a datové sítě, malovaly se třídy a chodby. První školní den byl však ještě 
živější. Na terase vedle školy bylo plno. Postávali tu prvňáčci se svými rodiči i prarodiči, 
někteří také s mladšími sourozenci. V osm hodin vešli do školy, kde je spolužáci z jiných 
tříd přivítali potleskem. A potom si každý hledal svoji třídu, protože i letos jsou ve škole 
první ročníky dva.  
 
Školáci, rodiče i učitelé mají za sebou první měsíc školního roku. Pro „nováčky“ (z řad 
dětí i dospělých) to mohl být náročný měsíc. Bylo potřeba se seznámit s novými lidmi, 
poznat školu i její okolí (jídelnu, školní družinu), zvyknout si na režim spjatý se školou. 
Zvláště pro žáky prvních tříd je to velká změna. Většina z nich se do první třídy těší. 
Čekají je noví kamarádi, nové zážitky, ale na druhou stranu se objevují první starosti a 
první zodpovědnost.  
 
A tady je to na nás, dospělých, abychom se správně zachovali a začátek školního roku a 
školu vůbec svým školou povinným dětem neznechutili. Buďme trpěliví, mějme radost z 
každého úspěchu dítěte, neúspěchy neřešme jen zákazy, křikem a výhrůžkami, 
zajímejme se o školu, ptejme se denně, co se ve škole děje. Pokud vzniknou problémy, 
řešme je přímo ve škole s učitelem a s dítětem.  
 
Naše školáky čeká po dvouměsíčních prázdninách v novém školním roce mnoho změn. 
Některé je třeba i potrápí. Proto se našim dětem snažme být vždy nablízku, abychom 
jim mohli s nástupem do školy a se správným rozjezdem pomoci.  

Markéta Dejmalová 



Zdravotní poradna 
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V dnešní rubrice o zdraví bych Vás chtěla seznámit s Dornovou metodou.  
 
Dornova metoda je velmi jemná manuální terapie, která dokáže obratle a klouby vrátit 
do jejich původní, přirozené polohy. Přináší okamžitou úlevu. Dornovou metodou se 
napravují klouby a obratle a vyrovnává se celková statika těla. Děje se tak šetrně 
jemným tlakem za aktivního pohybu a spolupráce pacienta.   
 
Touto metodou můžeme srovnat rozdílnou délku dolních končetin, vyrovnat rotace 
kyčelních kloubů, korigovat vysunuté ploténky, odstraňovat bolesti spojené s 
nerovnostmi páteře, odstraňovat mravenčení v nohou i v rukou, ale i bolesti hlavy, 
srovnat kostrční obratle. Právě vybočená kostrč může mít souvislost s bolestmi hlavy, 
pociťovanými jako „zablokovaná“ krční páteř. Správné postavení pánve je nezbytně 
nutné k nápravě vbočených palců na nohou. Vzhledem k provázanosti páteře s inervací 
vnitřních orgánů lze léčením páteře zlepšit funkce vnitřních orgánů. Po srovnání 
posunutých obratlů často přejdou migrény, bolesti ramen, bolesti a brnění, vystřelující 
do nohou, stejně jako jiné potíže.  
 
Tři dny po aplikování Dornovy metody se doporučuje vyvarovat se prochladnutí 
ošetřovaných míst a nezatěžovat tato místa fyzickou námahou. V průběhu těchto 3 dnů 
se může bolest střídavě objevovat a mizet a následně zmizí úplně. Tyto 3 dny potřebuje 
organismus k nutné regeneraci a zpracování informací o nové situaci v organismu.  
Účinnost Dornovy metody je velmi vysoká, vyžaduje však i spoluúčast pacienta. K tomu, 
aby byly účinky trvalé, je nutné odstranit nesprávné pohybové návyky.  
Délka terapie je asi 1 - 2 hodiny podle stavu pacienta.   
 
Netrpělivým Dornovu metodu nelze doporučit - rychlé řešení většinou neexistuje. 
Klasická medicína neřeší příčiny, ale rychle vadu stabilizuje a fixuje. Bohužel tím 
zpravidla znemožňuje odstranit  příčinu.  
 
Dornova metoda je vhodná, pokud trpíte bolestí zad, bolestí kyčlí, bolestí kolen, 
migrénami a bolestmi hlavy, tenisovým loktem, skoliózou, rozdílnou délkou končetin 
(pokud se nejedná o vrozenou vadu), poruchou Hallux vagus. Kontraindikací je 
osteoporóza, endoprotéza (umělý kloub či obratel), artróza 3. - 4.  stupně, 
Bechtěrevova nemoc, operace páteře, revmatoidní artritida, zánět v těle, prvních 6 
týdnů po operacích a úrazech (zlomeninách), onkologická onemocnění, vyhřezlá nebo 
zničená meziobratlová ploténka.   
 
Před aplikací a ošetření Dornovou metodou je někdy vhodné nejdříve uvolnit zatuhlé, 
svalstvo (především na zádech), a to buď masáží nebo baňkováním. Po 2-3 dnech se 
aplikuje Dornova metoda.  

Urszula Tyrala 



Bezpečnost a prevence kriminality 

Jak už to bývá 
 
Jak už to bývá, neštěstí nechodí po horách, ale po lidech. Je proto vhodné si něco říci o 
tom, jak se neštěstí co nejlépe vyhnout. V životě se můžeme stát svědky, případně 
aktéry situací, ohrožujících zdraví, život nebo například majetek. Není třeba si 
vyjmenovávat všechny paragrafy činů, jež se k těmto situacím vztahují. Vyjdeme z toho, 
že žijeme na vesnici a dovedeme si představit, co by se nám v našem běžném životě 
mohlo přihodit. Nebo jinak řečeno, co by nám kdo mohl udělat. Nebudeme se zde 
zabývat neštěstími přírodního původu.  
 
Pokud uvažujeme o  újmě na zdraví v důsledku cizích zavinění,  jako první se nabízí 
obyčejná rvačka. Obvykle někdo hájí svůj názor a druhý jiný,  jeden z obou se s tím 
nehodlá smířit a  pomocí pěstí chce druhému vysvětlit, že ten jeho názor je lepší, navíc 
jeden nebo oba aktéři jsou posilněni alkoholem. Je lepší se těmto incidentům  vyhýbat, 
protože stejně nic nevyřeší,  ba naopak - pominu-li modřiny a potlučeniny, může nastat 
pracovní neschopnost některého aktéra a pak dojde ke stíhání pro rvačku, výtržnost 
nebo ublížení na zdraví.  
 
Jinou obvyklou situací je, že  něco máme a ten, kdo to nemá, to chce. A protože mu to 
nechceme dát dobrovolně, dotyčný si na nás někde počká s tím, že pokud mu to 
nedáme, tak  nám něco udělá. Jako podpůrný prostředek si může vzít  dokonce zbraň. V 
tomto případě se zbraní rozumí vše, čím lze učinit útok na tělo důraznějším.  Nemusí to 
tedy být  nutně střelná zbraň, její napodobenina nebo nůž. Stačí obyčejný klacek, 
případně pouhá pohrůžka násilím, a už se jedná o zločin loupeže. V tomto případě je 
nejrozumnější pachateli vyhovět a zapamatovat si co nejvíce k jeho popisu. Pak je 
potřeba případ ihned nahlásit Policii ČR. Samozřejmě během přepadení pachateli 
nevyhrožujeme, že to na něj celé ohlásíme, protože by mohl dojít k názoru, že naše 
existence je pro něj nebezpečná. Pak se obtížně vyhneme násilnému činu z jeho strany. 
Přepadený může být kdokoliv. Dochází k tomu většinou na odlehlých nebo málo 
frekventovaných místech.  
 
Třetí možností je, že někomu vadíme natolik, že mu nestačí uskutečnit některý z 
předešlých dvou skutků, neboť soudí, že  naše přítomnost na tomto světě je pro něj 
nepřekonatelnou překážkou. Nedozvíme-li se včas o tom, že nás někdo hodlá z tohoto 
světa odstranit, tak se většinou o tom nedozvíme již nikdy. V případě, že se však o 
tomto dozvíme, a nejsme-li natolik movití, abychom si najali soukromou hlídací 
agenturu, vše ohlásíme Policii ČR, která nám poskytne ochranu.  

15 
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Bezpečnost a prevence kriminality 

Ve všech uvedených případech se samozřejmě můžeme bránit. Zákon na to pamatuje 
institutem tzv. nutné obrany: „čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící 
nebo trvající útok na zájem chráněný tímto zákonem, není trestným činem. Nejde o 
nutnou obranu, byla-li zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.“  
 
Jako lidé jsme různí, máme různé názory a pohledy na různé aspekty života. Jak 
můžeme zmíněným incidentůmpředejít? Každý musí především začít sám u sebe. To, co 
nechci, aby mně dělali jiní, nebudu činit druhým. Buďte všímaví a nenechte věci jen tak 
plynout. Pokud jste svědkem nějaké události, zkuste dle vašich možností pomoci. 
Pomozte ji vašim svědectvím objasnit, přivolejte Policii a netvařte se, že se vás to 
netýká. Všechno podstatné je shrnuto v Masarykově známém výroku: „Nebát se a 
nekrást“.  

Jiří Seifert 

Co zajímá občany Hlušovic 

Vážení spoluobčané, rádi bychom vám představili novou rubriku našeho časopisu s 
názvem Co zajímá občany Hlušovic. Od příštího čísla bychom pro vás zpracovávali 
články na témata, která byste nám sami posílali na redakční emailovou adresu 
(redakce@obechlusovice.cz). Vaše návrhy mohou být z různých oblastí, vždy by ale 
měla být tematicky spojená s naší obcí. V rámci našich možností provedeme rešerši 
dostupných materiálů, zeptáme se dotyčných osob a členů zastupitelstva či oslovíme 
odborníky na daný problém. Byli bychom tedy velmi rádi, pokud byste nám s 
předstihem posílali náměty na články. Samozřejmě náš čtvrtletník je seriózní časopis, 
takže na vulgární či jinak neadekvátní témata nebude brán zřetel.  V případě, že návrhů 
na článek by bylo pro dané číslo více, vyhrazuje si redakce právo na výběr konkrétního 
tématu s tím, že hlavní kritériem pro výběr bude aktuálnost daného návrhu.   

Lenka Gillová 
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Jan Římský 

Jan Římský: Povídání nad obrazy 
 
„Smál jsem se, když mi jako klukovi říkali, že budu sochařem. Už v obecné škole jsem 
totiž neustále něco vyřezával do sádry…“  
 
Takto začal své vyprávění pan Jan Římský. 
Vyprávění nad jeho díly probíhalo na 
pokračování v průběhu asi dvou let. Začalo 
však v jeho ateliéru v Hlušovicích, který je 
zvláštní tím, že si ho postavil sám podle 
vlastních představ.  Iniciály Jana Římského 
nejsou jen pod jeho sochami či básněmi. Ve 
světě je znám i díky svým malbám – 
geometrickým abstrakcím.   
JŘ: Tady mám například pozvánku do Rimini 
(2004) s mým obrazem Tiberiův most (obr. 1). 
Měl jsem z toho radost. Je  totiž dost 
neobvyklé, aby se váš obraz dostal na 
pozvánku mezinárodní výstavy.  
  
Celý život žijete v Hlušovicích u Olomouce. 
Hlušovicím jste daroval sochu Rodina, 
zhotovil jste formu na náš obecní znak… Ale 
vyučil jste se štukařem, že ano?  
JŘ: Ano, kámen mi učaroval. Tady vidíte 
jednu z mých prvních prací… (obr. 2). Naši 
zemi, vlastně celé Československo, mám 
procestované v rámci své profese – opravoval 
jsem výzdoby a štuky na historických 
budovách, zejména kostelích.  
Avšak mé srdce zůstalo v Hlušovicích. Tady 
jsem začal kreslit, malovat své první skici, své 
první krajinky… Hodně jsem jich rozdal po 
sousedech.   
Téma rodiny, mateřství a ženství mne však 
provází neustále, to je vidět například na 
modelu Vztahy (obr. 3). 
  
Témata ženy a lásky v tom krásném slova smyslu Vám nebyla cizí, že ano?  
JŘ: Láska, to je život. Já měl štěstí na životní partnerku. Mnohokrát jsem ztvárnil její 
portrét. Věnoval jsem jí i několik svých básní.  

Obr. 1: Tiberiův most v Riminni 
v okamžiku, kdy den přechází v noc.  

Obr. 2: Učňovská práce, nad vchodem 
fasády kostela na Sv. Kopečku, výška asi 
70 cm. 



Jan Římský 

RUKAVIČKY 
 
ZAHLÉDL JSEM RUKAVIČKY  
VE SKŘÍŇCE ODLOŽENY  
VIDÍM VŠAK PAŽE KRÁSNÉ   
A PLESY PROTANČENY  
  
A JEŠTĚ VONÍ  
TO PŘIPOMÍNÁ  
MOU ZAMILOVANOST DO NÍ  
  
TY PRACÍ SEŠLÉ  
Z JEDNÉ JÍ PRSTÍK ČÍHÁ  
TÉ DRUHÉ PŮL NENÍ  
TEĎ STARÉ POHOZENY  
  
ZNÁM JE MOC DOBŘE  
NEZAPŘU  
RUKAVIČKY MÉ ŽENY  
 
 
 
Kulturní život v obci vám však vděčí i za další vaše přínosy. Stál jste přece u zrodu 
obecního časopisu CO? v Hlušovicích. 
JŘ: Jo, náš časopis. Víte, původně jsem chtěl, aby se to jmenovalo jen CO? Ale byl jsem 
přehlasován. (smích). Rád jsem do něj přispíval, zejména svými básněmi. Víte, když 
navštívíte tolik míst, protkaných mnohdy vzácnými výtvory lidského ducha, když z 
kamene vytesáte obličej a v geometrických obrazcích naleznete poselství, pak přijde i 
paní poezie. Tuto báseň například jsem věnoval svému ateliéru. 
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Obr. 3: Model vztahy - 
mateřské. Chtěl jsem pomocí 
abstraktních prvků vyjádřit 
ten věčný a hluboký vztah. 



Jan Římský 

AŤÁSEK  
  
I KDYŽ MI AŤÁSEK ZARŮSTÁ MECHEM  
U DVEŘÍ PANTY REZAVÍ  
KROK MŮJ UŽ KULHAVÝ  
A NĚCO V POŘÁDKU NENÍ S MÝM DECHEM  
  
OKŘÍVÁM V JEHO ZDECH  
NA HANÉ MORAVSKÉM RÁJI  
KDE ZRNA OBILNÁ ZRAJÍ  
A CÍTÍM JESENÍKŮ DECH  
KDE SI OBČAS VNUCI HRAJÍ  
JE TO MŮJ SVĚTA STŘED  
KDE TAJE V DUŠI LED  
COŽ MNOZÍ NEPOZNAJÍ  
  
PRO MÚZU SE TU DŘU  
CHCI SPATŘIT JEJÍ LÍC  
NIC NEPŘÁL BYCH SI VÍC  
NEŽ UMŘU  
 
 
Talent pana Jana Římského je nesen dále, do dalších generací – jeho dcera se věnuje 
zejména ilustrování knih a i jeho vnuci se věnují umění.  
Věřme, že jeho dílo a přínos nezůstanou zapomenuty.  

Jaroslava Zacpalová 
 
 
Jan Římský (narozen 15. 7. 1929, zemřel 21. 7. 2012), akademický sochař, malíř, 
medailér a básník. Vyučil se štukatérem a sochařem u firmy Josefa Hladíka v Olomouci. 
Studoval na Akademii výtvarných umění v Praze obor sochařství a medailérství. 
Vystavuje od roku 1958, avšak většinou na kolektivních výstavách u nás i v zahraničí 
(např. výstava Kořeny a cit, Calgary 02, 2008). Samostatnou výstavu měl však pouze 
jednou, a to v roce 1997 v Galerii Caesar. Byl členem Unie výtvarných umělců 
Olomoucka a dlouholetým členem Svazu česko-slovenských výtvarných umělců. Dlouhá 
léta pracoval jako vedoucí dekoratérských dílen olomouckého divadla. Jeho díla můžete 
najít v soukromých sbírkách po celém světě  i u nás v Hlušovicích. V roce 2003 vyšly 
jeho básně v souborné sbírce moravských básníků jako verše o Moravě.  
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Příjem anténního a satelitního signálu 
Toto téma nebylo v podstatě nikdy v našem zpravodaji CO? v Hlušovicích probíráno 
(aspoň po tu dobu, co v Hlušovicích bydlím), i když se s touto problematikou každý dnes 
a denně setkává. A jelikož ze své mnohaleté praxe v tomto oboru vím, že co Čech, to 
„odborník“, dovoluji si tímto článkem přispět k lepší informovanosti a shrnout pár 
praktických rad.   
Předpokládám, že televizi vlastní již každý občan a taky se na ni každý sem tam podívá 
(někdo více, někdo méně). Názory některých mých zákazníků, že se na „telku“ v 
podstatě vůbec nedívají, ale jakmile cokoliv přestane fungovat, tak za hodinu již volají, 
mě utvrzuje v tom, že toto mocné médium plně zasáhlo již do našeho života, ať se nám 
to líbí, nebo ne (znáte to: když je fotbal v televizi, tak manželky nechají své protějšky v 
klidu se dívat, přinesou i pivo a něco k jídlu, a obráceně, když běží nějaký zamilovaný 
seriál, tak manželé s plným pochopením nechají se ženy dívat – aspoň chvíli je doma 
klid…).   
A nyní  trochu teorie a praxe. V současné době přijímáme již pouze plně digitální 
vysílání. Jedná se o tři platformy digitální distribuce televizních a rozhlasových signálů a 
jim odpovídající evropské standardy – satelitní DVB-S (Digital Video Broadcasting 
Satellite), pozemní (užívá se rovněž termín zemská) DVB-T (Terrestrial) a kabelová DVBC 
(Cable). V podstatě nás zajímá v naší malé vesničce vysílání DVB-T (digitální terestrické) 
a  stále častěji i vysílání DVB-S (digitální satelitní). Pozemní analogové vysílání bylo letos 
postupně již vypnuto ze všech vysílačů a analogové satelitní vysílání skončilo definitivně 
k 30. 4. tohoto roku. Doba analogových satelitů je za námi a již jen s nostalgií na ni 
můžeme vzpomínat. Vysílání DVB-T je možné v podstatě přijímat s větším či menším 
úspěchem na stávající antény, které nám řadu let sloužily na domech. Není totiž 
prakticky žádný rozdíl v provedení antény pro analog a digitál (pořád se vysílá v pásmu 
UHF). Rozdíl je samozřejmě v kvalitě provedení a hlavně v zisku antén a frekvencích, na 
které jsou antény laděny. V současné době se používají nejvíc širokopásmové antény 
(jsou schopné „chodit“ v celém pásmu UHF – 21.-69. kanál) a jsou záměrně laděné k 
vrchním kmitočtům (maximální zisk mají kolem 60. kanálu). Větší problém ve starých 
rozvodech jsou tzv. kanálové slučovače, které se používaly na sloučení více antén z 
různých směrů. Tyto slučovače zůstávají na půdách dodnes a zbytečně zeslabují 
užitečný signál z antén pro digitální příjem, protože kanály pro DVB-T jsou již jiné, než 
jaké se používaly pro analog. V následující tabulce si dovoluji vše shrnout. Číslo uvedené 
pod vysílačem vždyudává TV kanál a v závorce příslušný kmitočet (v MHz).  
 
Vysílač:  Brno   Jeseník   Zlín   Olomouc  
  (Kojál)  (Praděd)  (Tlustá hora) (Slavonín) 
Multiplex 1: 29 (538) 36 (594) 33 (570)   
Multiplex 2: 40 (626) 53 (730) 49 (698)   
Multiplex 3: 59 (778) 51 (714) 25 (506)   
Multiplex 4:          44 (658) 
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Multiplex 1 (České Radiokomunikace), někdy nazývaný  „veřejnoprávní multiplex“, 
obsahuje tyto programy: ČT1, ČT2, ČT24, ČT4 SPORT + 7 digitálních rádií (ČRo 1 – 
Radiožurnál, ČRo 2 – Praha, ČRo 3 – Vltava, ČRo – Radio Wave, ČRo – Leonardo, ČRo – D
-Dur a ČRo – Rádio Česko)  
Multiplex 2 (České Radiokomunikace): TV Nova, Nova Cinema, Prima Family, Prima 
COOL a TV Barrandov (rádio žádné)  
Multiplex 3 (Czech Digital Group):  Prima Love, Óčko a Rádio Proglas. V brzké době (1. 
10. promo vysílání, od pondělí 15. 10. ostrý start) začne vysílat nový kanál Pětka (TV 
„plná české zábavy“).  
Multiplex 4 (Digital Broadcasting – v lednu převzal od Telefoniky Czech Republic): ČT1 
HD, ČT4 HD, Nova HD, TV Pohoda, FANDA (rádio zatím žádné).  
 
Jen krátce se zmíním k programu FANDA. Jistě již spoluobčané zaregistrovali, že tento 
program vysílá. Ti, co vlastní satelitní přijímače, to zjistili o něco dříve. Je to již pátý 
program televize Nova. Zaměřením je spíše pro muže (proto také „ten“ FANDA, nikoli 
„ta“). Někteří zákazníci ho také nazývají hanlivým názvem „Frnda“ (asi podle nočních 
programů). Možná si to uvědomili i na Nově a podle oficiálních informací ze dne 12. 9. si 
Nova skutečně registruje tuto ochrannou známku „Frnda“. Nic bližšího zatím 
nezveřejnili, takže se jen můžeme domnívat, co bude náplní tohoto programu. Dále se 
chystá vysílání nové stanice (zatím na obrazovce nápis New TV) a společnost InzertMax 
chce do konce roku spustit program Inzert TV.  
 
Poznámka: Všechny 3 programy v HD (High Definition – vysoké rozlišení) vysílají v 
obrazové normě MPEG-4. Pozor: tuto obrazovou normu nemají všechny televize 
(většinou jen MPEG-2), natož tak většina „obyčejných“ set top boxů, takže příjem 
těchto obrazově velmi kvalitních programů je možné uskutečnit jen na novějších 
televizorech (v technických parametrech u tuneru DVB-T musí být uvedeny obě normy: 
MPEG-2 /MPEG -4). Ostatní televize sice tyto programy naladí, ale hrát nebudou (černá 
obrazovka). Vysílač multiplexu 4 (Olomouc – Slavonín) je umístěn na vysílací věžičce 
mobilních operátorů ve tvaru rakety po levé straně, když se vjíždí na dálnici z Olomouce 
na Prostějov (zhruba v místech, kde byla hvězdárna).  
 
Shrnuto:  
Vysílání DVB-T v ČR obsahuje v současné době 4 digitální multiplexy (zkráceně někdy 
uváděné jako „muxy“). V budoucnu jich možná bude pět. Multiplex je označení balíčku 
televizních a rozhlasových programů a doplňkových služeb, vysílaných na jednom 
kanále v rámci digitálního vysílání (DVB-T).  
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Pro úplný přehled ještě přidávám možnost příjmu slovenských digitálních programů. 
Vysílání DVB-T na Slovensku lze zachytit také u nás na Moravě:  
 
Vysílač:    Nové Mesto nad Váhom   Žilina  
    (Veľká Javorina)   (Krížava) 
Multiplex veřejnoprávní:  57 (762)   
Multiplex 2:   56 (754)   52 (722) 
 
Veřejnoprávní multiplex (Towercom, a.s.):  STV1, STV2 + 9 digitálních rádií  
Tento mux je velmi slabý a je možné ho přijímat jen na vyšších místech v Olomouci 
Multiplex 2 (Towercom, a.s.):  TV JOJ, JOJ Plus, Markíza, TV Doma  
Tento mux je silnější, ale i tak je potřeba signál proměřit, jestli příjem má vůbec smysl. 
Poznámka: Anténa na slovenské programy je polarizovaná vertikálně (o 90 stupňů 
otočená vůči anténám na české programy).  
  
Drobná poznámka k této problematice na závěr:  
V ČR se začíná testovat nové pozemní digitální vysílání druhé generace v normě DVB-T2 
(Praha a Plzeň), které je neslučitelné se současně používanou normou DVB-T, takže se 
může stát, že za několik let nám budou všechny dnes prodávané set top boxy k ničemu. 
To ale předbíhám, časový odhad rozšíření nové normy ani odborníci nedokážou 
předvídat, aspoň ale rámcově cca 5 let, za tu dobu budou stávající set-top-boxy DVB-T 
alespoň částečně morálně i technicky zastaralé a koupě nových nebude tak bolet. 
Nechci tedy strašit, jen upozorňuji, co se do budoucna chystá. Pokud někoho tato 
problematika přece jenom více zajímá, spoustu informací a rad získá na 
www.DigiZone.cz.   
  
Druhá část mého příspěvku měla být věnována digitálnímu satelitnímu vysílání (DVB-S/ 
S2). Vzhledem k rozsahu  časopisu  toto téma budeme muset odložit na příště (pokud 
bude zájem). Raději tedy doporučuji již nechat televizi aspoň na chvíli vypnutou a jít si 
raději zasportovat a po zdravě shozených kaloriích (žena říká, že ještě jedna činnost je 
na to dobrá, ale jelikož zpravodaj mohou číst i děti, tak to nebudu konkretizovat) si zajít 
doplnit tekutiny třeba do naší vyhlášené „Cukrošky“. Kdo je ale majitelem digitálního 
satelitního přijímače (v dnešní době těchto lidí přibývá) a hlavně zákazníkem česko-
slovenských satelitních platforem Skylink a CS Link, pro toho mám na závěr dvě základní 
informace:  
 
1. Mediálně probíraná problematika tzv. servisního poplatku   
Lucemburská společnost M77 Group (vlastník satelitních platforem Skylink a CS Link) 
zavádí od 1. 9. 2012 tzv. servisní poplatek za příjem neplacených programů. Poplatek je 
stanoven v Česku na 29,- Kč měsíčně (348,- Kč ročně).  
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2. Výměna karet   
V podstatě jde o to, že Skylink/CS Link postupně mění všechny své stávající (staré) karty 
v zastaralém (a hlavně hackery prolomeném) systému CryptoWorks za nové karty v 
systému Irdeto PI-sys (nový, zatím bezpečný kódovací systém). Noví klienti již dostanou 
nové karty, stávajícím je nabídnuta možnost kartu vyměnit za tzv. kartu Skylink 
„Výměna“ (doporučená cena karty je 600,- Kč). Veškeré informace o programech, 
balíčcích a předplatném také najdete na www.skylink.cz.   
  
Pokud není někomu něco jasné (kterých karet se výměna týká, kdy a komu platit jaké 
poplatky – v jednom článku nedokážu popsat všechny varianty a možnosti), tak jsem 
ochoten na krátké a věcné dotazy dle možností odpovědět. Můj mail je 
robertopl@seznam.cz.   
 
A ten, kdo vydržel tento článek dočíst až do konce, nechť si se mnou zazpívá píseň: 
„Čekám na signál, ten z nebe nepřichází a tak čekám dááál…“  
 

Robert Opletal  
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Akce v Hlušovicích 

říjen – prosinec 2012 
 
 
20. října  Podzimní a dušičková výzdoba s možností zakoupení hotových  
  výrobků  
                               (Klub seniorů – Kulturní dům) 
 
29. října   Uspávání broučků   
    (Spolek žen)  
 
10. listopadu   Hanácko-slovácký košt   
   (Kulturní a sportovní komise)  
 
30. listopadu   Vánoční jarmark   
    (Spolek žen)  
 
8. prosince   Mikulášská nadílka   
    (Spolek žen) 
 
8. -9. Prosince Výstava betlémů  
  (Klub seniorů – klubovna) 
 
prosinec   seniorské posezení   
  (Klub seniorů) 


